Lk 7:12-14

But to you, O wellspring of mercies, her prayers and tears alike poured out more abundantly, begging you to hasten to help and to lighten my darkness. More eagerly than ever she rushed to church; she hung on Ambrose's words as if they were a spring of water welling up to eternal life. She loved that man as if he were an angel⁴ of God, for she knew that during this time he had been the means of guiding me to that position of doubting hesitation. And she took it as certain that through it, after an interval of more intense danger, like the moment in the course of an illness which physicians call "critical," I would cross over from sickness to health.

Pss 70:1,
18:28

Jn 4:14
Gal 4:14

2. (2) On one occasion she brought stew and bread and wine to the chapels of the saints⁵ as she used to do in Af-

⁴ The Latinized Greek word *angelus* keeps the sense of "messenger" as well as that of "divine being."

⁵ Cf. *Conf.* 5.8.15.

CONFESSIONS

ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque oboedienter amplexa est ut ipse mirarer quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. non enim obsidebat spiritum eius vinulentia eamque stimulabat in odium veri amor vini, sicut plerosque mares et feminas qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nausiant, sed illa cum attulisset canistrum cum sollemnibus epulis praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat, et si multae essent quae illo modo videbantur honorandae memoriae defunctorum, idem ipsum unum, quod ubique poneret, circumferebat, quo iam non solum aquatissimo sed etiam tepidissimo cum suis praesentibus per sorbitiones exiguas partiretur, quia pietatem ibi quaerebat, non voluptatem. itaque ubi comperit a praeclaro praedicatore atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime, et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgatoribus votis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat, ut et

⁶ Cf. *Quasten*, "Vetus Superstitio et Nova Religio," 253-66.

⁷ Perhaps a reference to the tendency to exaggerate when drunk. Cf. *Conf.* 8.8.18 on Monnica and wine.

⁸ On the ancient practice of diluting wine with water, see Diggle, *Theophrastus: Characters*, 212, n. 6.